
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29809  del  01/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per la fornitura di dispositivi per
emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914.
Provvedimento di annullamento dell?aggiudicazione del lotto 14 disposta con Determinazione n. G16971 del 02/12/2022 e
aggiudicazione contestuale alla ditta Violatech S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10620 01/08/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una 

convenzione per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare 

alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914. 

Provvedimento di annullamento dell’aggiudicazione del lotto 14 disposta con 

Determinazione n. G16971 del 02/12/2022 e aggiudicazione contestuale alla ditta Violatech 

S.r.l. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la 

l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per 

conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. GR1200-000018 del 10 settembre 2021 con il quale è stato 

definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e 

integrato, da ultimo, con l’atto organizzativo n. G17416 del 9 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea 

Sabbadini; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G10620 del 01/08/2023



 

 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 dell’8 giugno 2022 che ha conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone; 

VISTA la DGR 1045 del 30 dicembre 2020 avente ad  oggetto “Adozione del Piano biennale 

2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X 

del regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020”  e, in 

particolare, Allegato A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022” in cui 

è presente, tra le iniziative in programmazione per l’anno 2021, l’iniziativa finalizzata alla 

fornitura di dispositivi per emodinamica da destinare alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm. e ii.; 

VISTA la determinazione n. G13634 dell’8 novembre 2021 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione 

per la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea 2021/S 220-576999 del 12 novembre 2021, sulla GURI 5° serie speciale 

n. 133 del 17 novembre 2021, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

locale, nonché sulla piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

S.TEL.LA” e sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”; 

VISTA la determinazione n. G00505 del 21 gennaio 2022 con la quale sono state disposte le 

ammissioni ed esclusioni degli operatori economici partecipanti al prosieguo della 

procedura all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA altresì, la determinazione n. G00838 del 28 gennaio 2022 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto, già pubblicata sul profilo del committente 

e sulla piattaforma regionale STELLA; 

VISTA la Determinazione n. G15091 04/11/2022 con la quale il Dott. Pietro Leone, Dirigente 

dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione Centrale Acquisti, è stato 

nominato Rup dell’iniziativa finalizzata alla stipula di una convenzione per la fornitura di 

dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914, in sostituzione del Rup 

precedentemente nominato con la sopracitata determinazione n. G13634 dell’8 novembre 

2021; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G10620 del 01/08/2023



 

 

 

VISTA la Determinazione n. G16971 del 02/12/2022 con la quale è stata aggiudicata la 

procedura di gara secondo la graduatoria di cui all’allegato 1 alla già menzionata 

Determinazione, alla condizione risolutiva di subordinarne l’efficacia all’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo agli operatori economici 

aggiudicatari; 

VISTO il ricorso proposto dalla Violatech S.r.l., notificato in data 09/01/2023, con il quale la 

società ha chiesto l’annullamento dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. G16971 

del 02/12/2022 disposta in favore della Cardinal Health Italy 509 S.r.l. per il lotto 14, dei 

verbali di gara, nonché di tutti gli atti presupposti, richiamati, conseguenti e comunque 

connessi; 

VISTA la sentenza n. 12527 del 24/07/2023, notificata in data 27 luglio 2023 con protocollo 

n.I.0840733.26-07-2023 con cui il Tar Lazio, Sezione Terza Quater, ha accolto il ricorso 

proposto dalla Violatech S.r.l. e, per l’effetto, ha annullato i provvedimenti impugnati; 

CHE, pertanto, in esecuzione della sentenza del Tar Lazio n. 12527 del 24/07/2023 occorre 

procedere con l’annullamento della Determinazione n. G16971 del 02/12/2022 disposta in 

favore della Cardinal Health Italy 509 S.r.l. per il lotto 14 e disporre contestualmente 

l’aggiudicazione del lotto 14 alla società seconda classificata Violatech S.r.l. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e b), del D. Lgs 50/2016, il presente 

atto verrà trasmesso ai soggetti interessati; 

RITENUTO, altresì, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di 

aggiudicazione gara discendente dalla presente Determinazione, sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale del bando di gara da pubblicare sulla GURI 

e l’avviso per estratto da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale sarà svolto dalla società Vivenda S.r.l.; 

VISTO, altresì, l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese 

per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 

Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione 

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

Pagina  4 / 5

Atto n. G10620 del 01/08/2023



 

 

 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

  di annullare l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. G16971 del 02/12/2022 in 

favore della Cardinal Health Italy 509 S.r.l. per il lotto 14 in esecuzione della sentenza Tar 

Lazio, Sezione Terza Quater, n. 12527 del 24/07/2023; 

  di aggiudicare il lotto 14 alla società seconda classificata Violatech S.r.l.; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e b), del D. Lgs 50/2016, il presente 

provvedimento ai soggetti interessati; 

 di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 

D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di aggiudicazione 

gara discendente dalla presente Determinazione, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 di prendere atto che l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, prevede che le spese 

per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 

Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

 di dare atto che il presente provvedimento ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di 

cui all’articolo 99 del D.lgs. 50/2016. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore regionale 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G10620 del 01/08/2023


